de convênios com o Município e demais Órgãos da Administração Pública;   

I – COMPARATIVO DAS RECEITAS ARRECADADAS – 2020 x 2021 

A Receita Arrecadada no 1º quadrimestre/2020, foi de R$ 140.585.321,61 

(cento e quarenta milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, trezentos e vinte e um 

reais e sessenta e um centavos), enquanto que no mesmo período do atual Exercício – 

2021, foi de R$ 159.151.615,58 (cento e cinquenta e nove milhões, cento e cinquenta 

e um mil, seiscentos e quinze reais e cinquenta e oito centavos), ou seja,  neste período 

a receita foi maior em R$ 18.566.293,97 (dezoito milhões, quinhentos e sessenta e seis 

mil, duzentos e noventa e três reais e noventa e sete centavos), o que representam 

acréscimo 13,21% em relação ao exercício de 2020, principalmente devido ao aumento 

significativo do ICMS no exercício de 2021.  

Controladoria Geral do Município de Araxá/MG. 

COMPARATIVO DAS RECEITAS -  JAN A ABR - 2020 X 2021

[...]

TOTAL.......................................     157.428.203,80 

DEFICIT DO ORÇ.CORR................                     0,00 

O   quadro acima demonstra que o Município de Araxá obteve nesse 1º 

quadrimestre do ano de 2021 uma Receita Corrente de R$ 157.428.203,80 (cento e 

cinquenta e sete milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, duzentos e três reais e 

oitenta centavos) contra uma Despesa Corrente de R$ 98.147.237,10 (noventa e oito 

milhões, cento e quarenta e sete mil, duzentos e trinta e sete reais e dez centavos), 

obtendo assim um superávit primário de R$ 59.280.966,70 (cinquenta e nove milhões, 

duzentos e oitenta mil, novecentos e sessenta e seis reais e setenta centavos). 

IV – COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A REALIZADA 

SEM REDUÇÃO – CONSOLIDADO. 

ESPECIFICAÇÃO 

DA RECEITA 

VALOR 

ORÇADO 

VALOR 

ARRECADADO 

DIFERENÇA 

ENTRE ORÇ/ARR 

% 

UTILIZADO 

TRIBUTARIA

[...]

-330.175.670,57 
30.040.642,17 

104.471,68 

37,45% 
43,08% 
6,72% 

TOTAL GERAL 

475.000.000,00 

174.969.443,28 

-300.030.556,72 

36,84% 

Verifica-se que no 1º quadrimestre/2021 o Município arrecadou um valor 

de R$ 174.969.443,28 (cento e setenta e quatro milhões, novecentos e sessenta e nove 

mil, quatrocentos e quarenta e três reais e vinte e oito centavos), dos R$ 

475.000.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco milhões de reais) previstos para o 

exercício de 2021, que representa 36,84% do valor Orçado para o ano de 2021, 

conforme LOA-Lei Orçamentaria Anual nº 7.475 de 15 de Janeiro de 2021, ou seja, 

entende-se que o Orçamento ficou bem dimensionado e que as Receitas previstas 

devem atender as expectativas.  

V – LIMITES E CONDIÇÕES PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA 

TOTAL COM PESSOAL NO PODER EXECUTIVO. 

A Despesa Total com Pessoal no 1º quadrimestre-2021, atingiu um montante 

de R$ 58.609.913,13 (cinquenta e oito milhões, seiscentos e nove mil, novecentos e 

treze reais e treze centavos), o que corresponde ao percentual de 37,22%, de uma 

Receita Corrente Liquida de R$ 157.461.242,07 (cento e cinquenta e sete milhões, 

quatrocentos e sessenta e um mil, duzentos e quarenta e dois reais e sete centavos).  

DESPESAS NA APLICAÇÃO DE RECURSOS COM PESSOAL/2021 - PREFEITURA ARAXÁ-MG 

Ordem  Descrição JAN. FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ-13º ACUM. 

I Rec. Tributária 7.381.249,04 4.877.600,85 5.242.388,15 5.117.776,02                 22.619.014,06